
 

 1 

Corso Garibaldi, 50 - 29121 Piacenza - e-mail provpc@cert.provincia.pc.it 

P.O. CENTRALE DI COMMITTENZA ED ECONOMATO: Titolare Dott.ssa Elena Malchiodi  

tel.: 0523 795312 – fax: 0523 329830 

e-mail: elena.malchiodi@provincia.pc.it 

 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E 

RIQUALIFICA DEGLI IMPIANTI CON LA PREDISPOSIZIONE DEGLI STESSI A SERVIZI SMART CITIES DEL COMUNE DI 

RIVERGARO MEDIANTE IL RICORSO AL FINANZIAMENTO TRAMITE TERZI (CODICE CIG: 7435183B1A - CODICE CUP: 

D96G16003910004) 

 

VERBALE IN DATA 8 GENNAIO 2019 DI VALUTAZIONE DELLE SPIEGAZIONI ALL'ANOMALIA DELL'OFFERTA. (SEDUTA 

RISERVATA) 

 

L’anno 2019, addì 8 (otto) del mese di Gennaio alle ore 9:30, presso la sede della Provincia di Piacenza, Corso Garibaldi 

n. 50, presso la Sala Perlasca (ubicata al piano terra), si riuniscono in seduta riservata, il Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), Geom. Celso Capucciati, Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di Rivergaro, 

nonché la Commissione giudicatrice appositamente costituita, nella seguente composizione: 

 

� p.i. Roberto Dacrema, Funzionario Tecnico della Provincia di Piacenza, Titolare della posizione 

organizzativa "Esperto professionale in materia di impianti tecnologici e Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione", Presidente; 

� Ing. Matteo Molaschi, Libero professionista, Commissario; 

� Ing. Antonio Albasi, Direttore Tecnico della Società Protec Engineering Srl, Commissario. 

 

Le funzioni di segretaria vengono svolte dalla Dott.ssa Paola Bailo, Specialista in attività amministrative assegnata alla  

P.O. Centrale di Committenza ed Economato della Provincia di Piacenza. 

Il RUP della gara dichiara aperta la seduta. 

Il RUP premette che IREN RINNOVABILI SPA è subentrata a IREN ENERGIA SPA nella partecipazione alla gara in oggetto 

quale componente del Costituendo R.T.I. a seguito di atto di scissione parziale e subentro di IREN ENERGIA SpA in 

favore di IREN RINNOVABILI SpA come da rogito notaio dott. Carlo Maria Canali in data 25/9/2018, repertorio n. 

63679, agli atti in copia. 

Il RUP, con il supporto della Commissione giudicatrice, procede, quindi, in forma riservata, all'esame delle spiegazioni 

all’anomalia dell’offerta formulata dal COSTITUENDO R.T.I. tra IREN RINNOVABILI S.P.A. (in precedenza IREN ENERGIA 

S.P.A.) e SANTA TERESA LIGHTING AND RENEWABLE ENERGY S.R.L, unico concorrente alla procedura di gara in 

oggetto, che avendo ottenuto punteggi superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punteggi massimi previsti dal 



 

 2 

disciplinare di gara, assegnabili all’offerta tecnica e all’offerta economica, è stata sottoposte a verifica di congruità, ai 

sensi dell’art. 97 c. 3 del D.Lgs n. 50/2016,  

PREMESSO: 

� che la Commissione giudicatrice, appositamente nominata, al termine della seduta tenutasi il 3/12/2018, 

ore 9:30, (verbale in atti), rilevava che l’unico concorrente ha ottenuto punteggi superiori ai quattro quinti 

dei corrispondenti punti massimi previsti nel disciplinare di gara, assegnabili all'offerta tecnica 

riparametrata e all'offerta economica, e pertanto, ai sensi dell'art. 97, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, 

doveva essere sottoposta a verifica di congruità; 

� che la Commissione ha esteso il verbale del 3/12/2018 all'RFA della gara ai fini dell’accertamento della 

congruità dell’offerta, attraverso la richiesta di spiegazioni relative ai costi  che hanno  concorso a formare 

l’offerta presentata, ai sensi dell’art. 97 c. 5 del D.Lgs n. 50/2017; 

� che la RFA con nota n. 36036 del 3/12/2018 trasmessa con posta elettronica certificata al Costituendo 

R.T.I.: 

• ha comunicato alla ditta medesima che la stessa risultava prima concorrente classificata nella 

graduatoria provvisoria relativa alla procedura di gara in oggetto, e che l’offerta  medesima, a seguito 

della verifica operata ai sensi dell’art. 97 c. 3 del D. Lgs n. 50/2016, doveva essere sottoposta a verifica 

di congruità; 

• chiedeva di inviare, pertanto, a mezzo pec, le spiegazioni che avevano portato alla determinazione 

dell’offerta, entro e non oltre il giorno 18 dicembre 2018, ore 12.00, a pena di esclusione dalla gara; 

PRENDE ATTO  

� che IREN RINNOVABILI SPA ha presentato tramite PEC inviata il 17/12/2018, alle ore 17:34:01, le spiegazioni 

dell'offerta (PEC acquisita al protocollo provinciale del 18/12/2018 n. 37533); 

� che la documentazione richiesta, depositata agli atti, è pertanto pervenuta entro il termine perentorio sopra 

indicato; 

� che il Costituendo R.T.I. ha fornito la spiegazione di tutti gli elementi che hanno concorso alla formulazione ed 

alla giustificazione del prezzo offerto per la partecipazione alla gara, descrivendo in  particolare il processo 

utilizzato per la determinazione dell’offerta, con riferimento alle voci dei  

1.  costi di gestione e manutenzione; 

2.  costo dell’energia elettrica; 

3.  costo degli investimenti; 

4.  analisi dei prezzi unitari del progetto definitivo, anche in relazione ai corpi illuminanti previsti e che 

saranno utilizzati. 



 

 3 

IL RUP, supportato dalla Commissione giudicatrice, esaminata la documentazione pervenuta, ritiene che le spiegazioni 

fornite siano dettagliate e complete, idonee a dimostrare  la capacità del Costituendo RTI a gestire la commessa, 

sufficienti ad escludere l'incongruità dell’offerta e rileva che non sussiste, per i casi di specie, alcuna delle casistiche 

previste dal sesto comma, secondo periodo, dell'art. 97 del D.Lgs n. 50/2016, dando atto di aver verificato il rispetto di 

quanto previsto dal medesimo articolo al comma 5, lett. d). 

IL RUP DICHIARA, quindi, CONGRUA 

l’ offerta presentata dal Costituendo R.T.I. tra IREN RINNOVABILI S.P.A, con sede in (42123) Reggio Emilia (RE), Via 

Nubi di Magellano n. 30 - codice fiscale: 02184890354 e SANTA TERESA LIGHTING AND RENEWABLE ENERGY S.R.L., 

con sede in (29010) GRAGNANO TREBBIENSE (PC), Via Madre Teresa di Calcutta n. 12 - codice fiscale: 01750500330. 

La seduta si conclude alle ore 10.05.  

Il medesimo giorno 8/1/2019 alle ore 10:10 la Commissione, comunicherà, in seduta pubblica, il giudizio di congruità 

dell’offerta. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (F.to Geom. Celso Capucciati)  

 

    IL PRESIDENTE                                 IL COMMISSARIO                                 IL COMMISSARIO   

(F.to P.I. Roberto Da Crema)                (F.to Ing. Matteo Molaschi)                           (F.to Ing. Antonio Albasi) 

                                                                                                                       

                LA SEGRETARIA VERBALIZZANTE 

     (F.to dott.ssa Paola Bailo) 


